XV.

Lanfrancus peccator, & indignus sanctæ Dorobernensis Ecclesie Archiepiscopus, magnifico Hibernia Regi Terdeluaco benedictionem cum seruitio & orationibus.

Nullam Deus maiorem terris misericordiam impendit, quam cūm pacis ac iustitiæ amatores ad animarum seu corporum gubernacula prouehit: & maxime cum bonis Regibus regna huius mundi regenda committit. Hinc namque pax oritur, discordia sopitur, & vt breuiter cuncta complectar, Christiana religionis obseruantia stabilitur. Quod populis Hibernia diuinitus tunc collatum fuisse prudens inspector intelligit, quædum omnipotens Deus excellentia vestra in regia potestatis super illam terram concessit. Tot enim tantaq; bona de magnitudinis vestra erga bonos pia humilitate, contra prauas districta seueritate, circa omne humanum genus discretissima aequitate frater & Coepiscopus noster Patricius narrauit; vt quamuis vos nunquam viderimus, tanquam visos tamen vos diligamus, & tanquam visis ac benè cognitis vobis salubriter consulere, & sincerissimè seruire cupiamus.

XVI.

Verum inter multa, qua placent, & relata nobis sunt quedam, qua displicent, videlicet quòd in regno vestro quisque pro arbitrio suo legitime sibi copulatam vxorem, nulla canonica causa interueniente, relinquit, & aliam quamlibet, seu sibi, vel relicta vxori cōsanguinitate propinquam, siue quam alius simili improbitate deseruit, maritales seu fornicaria lege, puniendam sub temeritate conuenit. Quòd Episcopi ab vno Episcopo consecrantur. Quòd in villis vel ciuitatibus plures ordinantur. Quòd infantes baptismo siue christmate consecrato baptizantur. Quòd sacri ordines per pecuniam ab Episcopis dantur. Hæc omnia, & si qua sunt similia, contra Evangelicam & Apostolicam auctoritatem, contra sanctorum canonum prohibitionem contra omnium orthodoxorum Patrum, qui nos praeferunt, fieri institutionem, nullus qui sacras litteras vel mediocriter legit, ignorat. Quæ, quanto in conspectu Dei, Sanctorumq; eius amplius sunt horrenda, tanto studiosius vestris sunt sine aliqua dilatione iustionibus prohibenda, & nisi prohibita corrigantur, districtissima terroris vestri seueritate punienda. Nullum enim Deo vel maius, vel gratius munus esse potestis, quam si diuina & humana debitis legibus gubernare studetis.

XVII.

Memores igitur diuini Iudicij, quo de commisso vobis regno rationem reddatur estis Deo, Episcopos & religiosos quosque viros in vnum conuenire iubete, sacro eorum conuentu presentiam vestram cum vestris optimatibus exhibete, has prauas consuetudines, omnesq; alias, qua à sacris legibus improbantur, à regno vestro exterminare studete, quatenus Rex regum, & Dominus dominantium, cum viderit regiam maiestatem vestram præceptis suis non omnibus esse subiectam, seruis quoque ac fidelibus suis pro timore & amore eius mansuetam, inimici diuina religionis diuino zelo infestam, pfe quoque vos, vestrosq; fideles clamantes ad se proptiatu exadiat, hostes conterat, pacemq; vobis in hoc saculo sta-

bilem, & in futuro vitam aeternam concedat.

Non prætereundum, quòd hoc anno contigisse eiusdem temporis scriptor Sigebertus affirmat: nimirum quòd lues excrefcens, quos pertigit, eosdem igne sacro siue consumpsit, siue membris mutilatis deformes reliquit ostentui, cuius causa (asseritur in historia a Antoniana) frequentiori concursu creuit cultus sancti Antonij Magni in prouincia Viennensi, vbi eius corpus translatum à locello ex stirpe Comitum Pictauensium oriundi Constantinopoli, iussu Vrbanipapæ ab eius filio Guigone apud Motam sancti Desiderij fuerat collocatum, vbi omnes eodem morbo tacti, mirabile dictu, confestim sanabantur. Auctus est eò amplius erga Sanctum reuerentia, quòd sicut eo morbo ægrotantes sanari confueverint, ita sani in eundem Sanctum peccantes, siue per iurio, aliave irrogata in eum blasphemia vel contumelia, eundem mox experiri solerent vltorem, eodemque confestim morbo ignis sacri percuti: quòd pauendum cunctis prodigium hætenus perseverat, ad eò vt in proverbium verum sit: In sanctum Antonium neminem impunè peccare.

Eodem quoque anno Constantinopoli moritur Euthathius Patriarcha, cūm fedisset annis tribus, in cuius locum subrogatur Nicolaus cognomento Grammaticus, qui tenuit annis viginti septem & menses tres, temporibus quibus imperabat Alexius Comnenus. Hæc ex ferie Patriarcharum Constantinopolitanorum, quæ extat tomo primò iuris Orientalis.

## I E S V C H R I S T I

### Annus 1090.

VRBANI II. PAP.  
Annus 3.HENRICI III. IMP. 7.  
ALEXII COMN. IMP. 10.

**N**ONAGESIMVS post millesimum sequitur annus Indictione tertiadecima inchoatus, quo agente Urbano Papa per Legatos, Tolosana Synodus ex Galliarum Episcopis celebratur, de qua ista Bertholdus eius temporis auctor, hoc anno: Dominus Papa Urbanus generalem Synodum cum Episcopis diuersarum prouinciarum per Legatos suos in Tolosana ciuitate circa Pentecosten collegit, ibiq; multa in Ecclesiasticis causis qua corrigenda erant, correxit. In qua Synodo Tolosanus Episcopus de illatis criminibus canonicè expurgatur, & legatio pro restauranda Christianitate in Toletana ciuitate, Rege Hispanorum supplicante, destinatur. Hæc ipse. Insuper & per alium Apostolicæ Sedis Legatum, nempe Patauiensem Episcopum, in Baioaria præualentibus Catholicis, ordinatus est Catholicus Archiepiscopus Salzburgenis, vt idem auctor affirmat.

Adhuc etiam & ab ipso Urbano hoc anno Synodus Melfi in Apulia celebrata est, vt testatur Romualdus Salernitanus Archiepiscopus in suo Chronico, dum ait: Anno Dominica Incarnationis millesimo nonagesimo, Indictione decimertia, mense Septembr. Urbanus Papa Synodum celebravit in ciuitate Melfia, in qua Rogerius Dux ligus eius homo effectus, promisit iureiurando se seruaturum fidem Romanæ Ecclesie, & eidem Papæ, eiusq; successoribus canonicè intrantibus. Accepit per vexillum ab eo terram cum Ducatus honore. Hæc Romualdus. Quæ autem in eadem Synodo sancita fuerint, codex Antonij Augustini, & Vaticanus his verbis docent: Ex Synodo Urbani Papæ apud Melfiam:

Sanctorum Patrum sententijs consona sentientes, Dei & Apostolorum eius parte præcipimus, ne quis vltius dato vel promisso, vel pretio, vel seruitio ea intentione \* intento, vel precibus Episcopalem nitatur assequi dignitatem, nec vllus eam prætaxato tenore indulgeat. Hoc idem etiam de omni Ecclesiastica dignitate vel officio, Apostolica potestatis auctoritate præfigimus: alias & dator & acceptor proprij ordinis dignitate priuetur. Episcopus omnia sui Episcopatus membra, videlicet Archidiaconatus, Archipresbyteratus, Decanias, vel alias Præposituras Ecclesie, siue canonicas gratis absque omni venalitate disponat præbendas, etiam qua canonicatus dicuntur, sine venalitate distribuatur. Quisquis autem ea

XVIII.

\* Hist. An.  
par. 2. c. 31.  
32-33.  
S. ANTONI  
NII CVL  
TVS QVA  
OCCASIO-  
NE CELE-  
BRIS.

XIX.

NICOLA  
GRAMMA  
TICVS PA  
TRIAR-  
CHA CON  
STANTI-  
NOP.

I.

CONCIL.  
TOLOSA-  
NYM.

II.

ROGERI  
DVX VA-  
SALLVS  
S. R. E. IN-  
VESTI-  
TVR.

III.

QVAE  
SINT A-  
CTA IN  
CONCIL.  
MELFIT.  
\* f. impen-  
to

pretio dederit, quisquis acceperit, depositioni subiaceat, vt vnica tunica Domini nostri sponse sine macula aut ruga permaneat.

2 Sacrorum canonum instituta renouantes, precipimus, vt a tempore subdiaconatus nulli liceat carnale comertium exercere. Quod si deprehensus fuerit, ordinis sui periculum sustinebit.

IV.

3 Nemo prater ea ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probata sit castitatis, & qui vsq; ad subdiaconatum vnicam & virginem vxorem habuerit.

4 Igitur vt hac, annuente Domino, valeant conseruari, sanctorum Patrum decretis obsecundantes, & eorum precepta Apostolico moderamine temperantes constituimus, vt nemo ante annos quindecim, aut quatuordecim subdiaconus ordinetur, nemo ante annos viginti quinq; vel vigintiquatuor diaconus fiat, nemo ante trigessimum in presbyterum consecratur.

5 Nullus laicus decimas suas, aut Ecclesiam, aut quidquid Ecclesiastici iuris est, sine consensu Episcopi, vel Romani concessionem Pontificis monasterijs, aut canonicis offerre presumat. Quod si quis Episcopus improbitatis & auaritia causa consentire noluerit, Romano Pontifici nuntietur, & cum eius licentia quod offerendum est offerat.

1. q. 2. c. 3.

6 Nullus Abbas, nullus Ecclesiarum propositus qua iuris sunt Ecclesiastici, accipere sine Episcopi concessionem presumat.

7 Nullus Abbas pretium exigere ab eis, qui ad conuersionem veniunt, aliqua placiti occasione presumat.

8 Illud summopere & Apostolica auctoritate privilegio prohibentes interdiximus, vt nullus in clericali ordine constitutus, nullus monachus, Episcopatus aut Abbatie, aut cuiuslibet Ecclesiastica dignitatis inuestituram de manu laici suscipere audeat. Quod si presumpserit, depositione mulctetur.

V.

9 Quia nouum hoc tempore clericorum Acephalorum genus emerfit, qui morantur in curijs, & viris & feminis ad sui ordinis dedecus subditi, cum in canonibus cautum sit, ne quis sine licentia Episcopi clericus, nec Episcopus sine Metropolitano curiam adeat: precipiendo precipimus, & prohibentes prohibemus, ne quis retineat huiusmodi. Sed proceres ab Episcopi animarum suarum\* procuret clericos\* postulet, si Episcopi iustione pro tempore ac vicissim in curijs conuersentur. Ipsi itaq; omnino interdiximus, ne decimis procerum sine concessionem sui Episcopi abutantur.

\* f. procurant  
\* f. postulare  
\* f. ne clericis proceres

10 Prater ea constituimus, ne quis Episcopus, aut Primas monachum quemlibet vagatam in sua diocesi, prouinciate retineat, nisi Abbatibus proprijs litteris regulariter commendatus.

VI.

11 Ne grauen aliquid sancta patiatur Ecclesia, nullum ius laicis in clericos esse volumus & censemus. Vnde cauendum est, ne seruile conditionis, aut curialium officiorum obnoxij ab Episcopis promoueantur in Clerum. Neq; liceat laicis exactionem aliquam pro Ecclesia beneficijs, aut paternis maternis facultatibus quare. Quod si forte clericorum aliquis cuiuslibet laici possessionibus vsu fuerit, aut vicarium, qui debitum reddat, mueniat, aut possessione cadat, ne grauen Ecclesia inferatur.

diff. 32. c. 1

12 Porro eos qui in subdiaconatu vxoribus vacare voluerint, ab omni sacro ordine remouemus, officio atq; beneficio Ecclesie careere decernimus. Quod si ab Episcopo communiti non se correxerint, Principibus licentiam indulgemus, vt eorum vxoras mancipent seruituti. Si verd Episcopi consenserint eorum prauitibus ipsi officij interdictione mulctentur.

13 Vtq; omnia scandala, omnesq; occasiones laici subtrahantur: scissis vestibus clericos abuti vltius prohibemus, & ne pomposius induantur exuuijs, admonemus. Pensandum est namq; quantum viris flagitijs adscribatur, a quiis curam pastor Ecclesie exigit, & feminas prohibere, dicens: Non in veste pretiosa, quam Dominus ipse vituperans, nobisq; cauendum insinuans, ait: Qui mollibus vestiuntur, in domibus Regum sunt.

14 Presbyterorum filios a sacris altaris ministrarijs remouendos decernimus, nisi aut in canobijs, aut in canonicis religiose probati fuerint conuersati.

15 A suis Episcopis excommunicatos ab alijs recipi magnopere prohibemus.

VII.

16 Sande quia inter cetera vnum est, quod maximè sanctam peribat Ecclesiam, falsa videlicet penitentia: Constatres nostros Episcopos & presbyteros admonemus, ne falsis penitentibus laicorum animas decipi, & in infernum protrahi patiantur. Falsam penitentiam esse constat, cum spretis pluribus, de vno solo peccato penitentia agitur. Aut sic cum agitur de vno, vt non disceda-

tur ab alio peccato scilicet. Vnde scriptum est: Qui totam legem serauerit, offendit autem in vno, factus est omnium reus: scilicet quantum ad vitam eternam. Sicut enim si peccatis esset omnibus inuolutus; ita si in vno tantum maneat, vita eterna ianuam non intrabit. Falsa sit penitentia, cum penitus ab officio curiali vel negotiali non recedit, qua sine peccatis agi vlla ratione potest; aut si odium in corde gesserit, aut si offensus cuiuslibet non satisfaciat; aut si non offenderit, offensus non indulgeat; aut si arma quis contra iustitiam gerat. Hucusque canones Concilij Melfitani ex codice Antonij Augustini, collatione facta cum codice Vaticano. Porro absoluto eodem Concilio Melfitano, Urbanus Papa magna instantia inuitatus est a Boamundo filio Roberti Guiscardi venire Barim. Cui cum consensisset; consecrauit illic Eliam Barensem Archiepiscopum. Constant hæc ex scripto Ioannis eiusdem Ecclesie Archidiaconi, quod inferius suo loco descriptum inuenies.

a Iac. 2.

Hoc pariter anno illustres Confessores Catholicorum propugnatores ex hac vita migrasse Herimannum Mentensem Episcopum, & Adalberonem Vireburgensem Antistitem, Bertholdus affirmat; Eggebertum Marchionem, nec non Bertholdum Ducem pariter ex humanis sublatos strenuos propugnatores Catholicorum idem asserit. Vnde patuit via, vt Henricus Imperator in Italiam denuo se conferret aduersus Mathildem. Ita collabentibus in Germania rebus Catholicorum, data est occasio Valtramo Episcopo Magdeburgensi scribendi litteras ad Ludouicum Comitem . . . quibus hortatus est eum, vt deficiens a Catholicis Henrico Regi inhæreret. Recitat eas Dodechinus in Appendice ad Marianum, simulq; aduersarias ei redditas, quibus scite prudenteq; eadem causa diliteritur, quarum in primis que data est a Valtramo Magdeburgensi Episcopo, sic se habet:

VIII.

Valtramus Dei gratia id quod est, Ludouico serenissimo Principi cum instantia orationum semetipsum ad omnia deuotissimum.

Omnis regno virilis est concordia; desiderabilis est iustitia: hac enim virtus mater est probitatis, & conseruatio totius honestatis. Qui autem intestina grassando dissensione, ad humani sanguinis alios irrat effusionem: profecto vir sanguinum est, atq; illius particeps, qui nostrum sanguinem sitiens semper circueit quærens quem deuoret. Tu igitur gloriosissime Princeps, attendens, quomodo Deus pacis est, & non dissensionis: quod ex te est, pacem cum omnibus habeas. Deus charitas est, diabolus odium. Tota lex & Prophetæ in dilectione pendent. Qui autem dicit fratrem suum, homicida est, nec habet partem in Christi regno & Dei.

EPISTOL. VALTRAMI SCHISMATICI. IX.

Hoc ipsa Veritas, hoc Discipulus ille Veritatis protestatur, qui de pectore Dominico Euangelij profundus potatus veritatem, summi impetu latificat abundantius cinitatem Dei. Sed ille, vas electionis, qui vsque ad tertium celum raptus, non secundum hominem, sed per reuelationem IESU Christi Euangelium suum didicit: Omnis, inquit, anima potest atibus sublimioribus subdita sit: non enim est potestas nisi a Deo. Qui autem resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Sicut amici nostri inrer mulierculas & simplex vulgus somniant, regia potestati subditi non oportere: falsum esse ergo, quod omnem animam potestati subditi oporteat. Sed nunquid Veritas mendacij arguenda est? An experimentum querimus eius qui in Apostolo loquebatur Christus? an amulamur Dominum? Nunquid fortiores illo sumus? Fortiorem se confidit, qui Dei ordinationi resistit, quonia non est potestas nisi a Deo. Sed quid ait Prophetæ? Confundantur omnes, qui pugnant aduersum te Domine. Et: Peribunt viri qui resistunt tibi. Rudolphus, Hildebrandus, Eggebertus, & innumeri Principes Dei ordinationi in Henrico Imperatore resisterunt: & ecce quasi non fuerint, perierunt, quia profecto necesse est, malum fuisse principium, quorum finis pessimus subseditus est.

b 1. Cor. 14.  
c Matt. 12  
d 1. Ioã. 3.

X.

Nunc ergo quoniam, qui ex aduersa sunt parte, suis aduersum nos eminus digladiantur ratiocinationibus: vestro iudicio, vbi ius, vel etiam in vestro iudicio conseramus, domicilio tantum non suo vsuario, sed Christi & antiquorum Patrum vt amur testimonio. Ac ne forte recusetur: Lex huius esto certaminis, vel me in populorum transfere sententiam, vel ex nostro triumpho vos Domino nostro Imperatori lucrifaciamus. Attendatur & illud: Si quis aliter euangelizat, prater quod euangelizatum est vobis: anathema sit. Hoc anathema non de profana vanitatis vsuario, sed de tertio into-

c Rom. 13

f 1. Cor. 10  
g 1. Sa. 4. 1.  
h Ibidem.

XI.

niuit

i Gal. 1.

a Rom. 10  
b Psal. 108

nuit caelo. De istis autem qui ignorant<sup>a</sup> Dei iustitiam, & querentes suam salutare, iustitia Dei non sunt subiecti. Fiducialiter dixerunt b: Maledicent illi, & tu benedices, qui insurgunt in me, confundantur. Seruus autem tuus latrabitur, quoniam, ut ait Dominus, sine me nihil potestis facere, nec damnas iustum cum iudicabitur illi. Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? suo Domino stat, aut cadit. Hucusque litterae Valtrami, quem nostri saeculi Politici statuant sibi sui ipsorum dogmatis auctorem & defensorem.

XII.

Has sane litteras (pergit Dedochinus) praedictus Comes Ludouicus suscipiens, vocato ad se venerabili Stephano (qui & Herrandus) Haluerstadeni Episcopo eas tradidit legendas; rogauitq; eum, quatenus his diligenti examinatione perspectis, iuxta rationem veritatis congrua obuiaret responsione, & linguam blasphemantis, os quoque iniqua proferentis contra iustitiam auctoritate sancti Spiritus, & testimonio Scripturarum obstrueret, ne amplius contra Ecclesiam Dei latratus proferret insanos, & fureret. Venerabilis autem Episcopus secundum petitionem Comitum susceptis litteris, ac diligenti examinatione perspectis, vocato Notario epistolam dictaui, in qua primum Valtramum Episcopum haereticum, simoniacum redarguit, Regem etiam Henricum haereticum & excommunicatum, ideoque nec Regem dicendum comprobauit, Episcopatus pro pecunia, pro gladio, pro adulterio, pro Sodomitica immunditia vendentem declarauit. Sed ipsius iam epistole textus exponatur, ut illius venerabilis viri seruior in tenore iustitia agnoscat.

c Rom. 3.

XIII.

EPIST. LV  
DOV. CO.  
MIT. CON  
TRA VAL  
TRAMVM  
SCHISM.

Comes Ludouicus domino Valtramo, quidquid tali vocabulo dignum est. Sicut bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum; ita malus homo de malo thesauro profert malum. Vnde tibi tanta arrogancia, ut me ad indignationem tam iniuriis iniurijs prouocares? Etenim Dominos & patres meos, qui me in via iustitia confortant, viros sanguinum similes satanae oblique appellas, & monita salutis, qua suggerunt, inter mulierculas & simplex vulgus somnariis dicitis. Nunquid Deus indiget tuo iudicio, ut pro illo loquaris dolo? Docuit iniquitas os tuum, & imitaris linguam blasphemantium, ita ut recte de te dicat Propheta d: Noluit intelligere, ut bene ageret, iniquitatem meditatus est in cubili suo. Quamuis ergo quantum peruersus, tantum peruersa locutus sis: nos tamen ori nostro custodiam ponere decreuimus, & siluimus cum confisteret peccator aduersum nos. Sed excitat nos sermo diuinus, dicens: f Responde stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Nunquid enim fatuus as personabit, & sapientia obmutescet? Nunquid loquetur mendacium, & veritas asilebit? Nunquid tenebra operient terram, & Dominus non orietur? Immo lux in tenebris g lucet, & tenebra eam non comprehenderunt. Qua consideratione concauit cor nostrum, h & in meditatione nostra exarsit ignis. Loquimur igitur, & clamamus, vulpesq; paruulas, quae vineas Domini demoluntur, & quantum possumus, arcemus, timentes Prophetiam illam exprobrantem: i Non ascendistis ex aduerso, nec opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in praedio in die Domini. Audiant, non tu qui k aures habes & non audis, qui oculos habes, & non vides, qui lumen quod in te est, tenebras fecisti: audiant, inquam, omnes cordati, qui aures audiendi habent: quam alte aut non intelligas, aut intelligere disimules, i neq; quid loquaris, neq; de quibus affirmes.

d Psal. 35

e Psal. 38

f Prou. 26

g Ioan. 1.

h Cant. 2

i Ezec. 13

k Psal. 113

l 1. Tim. 1

XIV.

Ad subiectionem domini Henrici, quem Imperatorem dicunt, nos inuitas, & (in quantum intelligere datur) ut per omnia subditi sumus, quasi Apostolico argumento necessitate imponis, dicens: m Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: no enim potestas, nisi a Deo. Qui ergo potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Quam Apostoli sententiam te male intelligere, peius interpretari, dicimus. Si enim omnis potestas a Deo est, ut tu intelligis: quid est quod de quibusdam dicit Dominus per Prophetam: n Ipsi egnauerunt, & non ex me: Principes extiterunt, & non cognouit eos? Si omnis potestas a Deo est (ut tu intelligis) quid est quod ait Dominus o: Si oculus tuus scandalizauerit te; erue eum, & proice abs te? Quid enim est potestas, nisi oculus? certe Augustinus in expositione Apostolica sententia, omnis anima potestati sublimioris subdita sit: Quod si potestas, inquit, aliquid ubeat quod contra Deum sit: hic contemne potestatem, \* timendo potestatem alioquin P Nunquid iniquitas apud Dominum? Nunquid Christus peccati minister est? Absit. Quid ergo dicemus? Nunquid ab Apostolo diuersa sententia Prophetia euulgatur? Augustinus: Minime

\* non timendo

P Rom. 9.

diuersas t bias inflat spiritus vnus.

Itaque audiamus Apostolum concordantem, & seipsum exponentem, & inimicum vltoremq; suum destruentem: Non est, inquit, potestas, nisi a Deo. Quid sequitur? Qui ergo, inquis, potestati resistit, & reliqua. Absit. Non hoc sequitur, sed quid sequitur? Quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. Nempe hoc est quod quarimus. O lingua dolosa! o cor machinans malum spiritus vadens & non rediens, cur mentitus es Spiritus sancto? Arguat te conscientia tua. Ecce fugit impius nemine persequente. Cur vt deciperes, suppressere veritatem voluisti? Cur medullam, cur animam huius sententia furatus es? Nam si haec verba de medio sententia Apostolica tollantur, contraria sibi inueniens & ex animis iacabit. Impletur sermo diuinus: Qui parat proximo suo foueam; incidit in eam. Certè nec culpam forti nec poenam euadere poteris. Quid infelix, quid iudici venturo, cum a seruis negotiatoribus\* locum requireret, responsurus es, qui Dominica pecunia si auditor in medium produceris? Quare non iudicium & laqueum proditoris timuisti, ne similem reatum similis vindicta sequeretur? Prauides per Spiritum sanctum Apostolus, te, tuq; similes haereticos in Ecclesia emeruros, t qui bonum malum, & malum bonum dicerent, qui tenebras lucem, & lucem tenebras ponerent, qui de sententia veritatis occasionem inducendi erroris captarent cum praemisset: Non est potestas, nisi a Deo: vt coniectura n reprobis intellectus amputaret: Quae autem sunt, inquit, a Deo ordinata sunt. Da igitur potestatem ordinatam, & non resistemus, immo dabimus illud manus.

Miror autem, si in te vel gutta sanguinis est, quod non erubescis Dominum Henricum Regem dicere, vel ordinem habere. An ordo tibi videtur ius dare sceleris, fas nefasq;, diuina & humana confundere? An ordo videtur tibi, in corpus suum peccare? videlicet (proh pudor, proh nefas!) vxorem propriam sceleris omnibus saecula mundi in audio lupanar facere? An ordo tibi videtur, cum Dominus dicat v: Defendite viduam, viduas iudicij equitatem postulantem nefanda cotaminatione prostituere? Haec qui ordinata, qui sana dixerit, hunc insani capitis esse, insanus iurat Orestes. Vsq; ad haec miseriam tempora natura fecerit etum amauit: sed traditus in reprobum sensum Rex vester natura inuolucrum detexit, qui omnem pudorem ponit in propatulo. Vt autem illa quae sine numero sunt, taceamus, videlicet, concremationes Ecclesiarum, depradationes, homicidia, incendia, truncationes, & his similia, quae ille potest, nos enumerare non possumus: ea quae maxime Ecclesiam Dei grauant, loquamur. Audi ergo vera, non fucata, audi fortia, no faceta. Omnis qui dignitates spirituales vendit, haereticus est. Dominus autem Henricus, quem Regem dicunt, Episcopatus & Abbatias vendit: etenim Constantiensem, Babenbergensem, Moguntinensem, & plures alias pro pecunia, Ratisponensem, Augustensem, Strazburgensem pro gladio, Abbatiam Fuldensem pro adulterio, Monasteriensem Episcopatu (quod dicere & audire nefas est) pro Sodomitica immunditia vendidit. Quae si impudenter negare volueris: teste caelo, teste terra, omnes etiam a furno redeuntes scioli concludent. Ergo dominus Henricus haereticus est. Pro quibus nefandis malis ab Apostolica Sede excommunicatus, nec regnum, nec potestatem aliquam super nos, quia Catholici sumus, poterit obtinere.

Sane quia fratrum nos odij fatigas, intellige nulli nos odium de inaffectione, sed de pietate intendere. Absit vt dicamus, Henricus inter fratres aut Christianos reputetur, qui toties corripientem Ecclesiam no audiens, sicut Ethnicus & Publicanus habetur. Cuius odium pro magno sacrificio Deo offerimus, dicente cum Psal mista x: Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, & super inimicos tuos t abesceba? perfecto odio odera illos, & inimici facti sunt mihi. Cuius odij dignitatem Veritas commendans, ait: y Si quis non oderit patrem & matrem, & fratres & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus. Non ergo de odio iuste reprehendunt, qui animam nostram, cum a via Dei exorbitamus, qui patrem & matrem, & omnem affectum, qui nobis in via Dei obstat, odisse praecipimur. Inde est quod omni studio, omni conatu laboramus, vt hostes Ecclesiae non quoque vt aduersarios caueamus; & non quia nostri, sed quia Dei inimici sunt, odio habeamus. Porro quod de pace cum omnibus hominibus habenda persuades, meminisse debes, quia praemissit Apostolus: Si fieri potest.

Fieri autem non potest, vt cum ijs, qui Deo contrarij sunt, pacem habeamus. Quis autem nesciat, Dominum Saluatorem, non solum pacem commendare, cum dicit: z Pacem meam do vobis, pacem

XV.

r Rom. 13.

s Prou. 26

\* f. lucrū

t Isai. 5.

XVI.  
HENRICI  
IMP NE-  
FANDA  
SCELERA

v Isai. 1.

XVII.

x Ps. 138.

y Luc. 14

XVIII.

z Ioā. 14.

a Epb. 2.  
b Matt. 10.  
c Luc. 11.  
d ibid. 19.  
e Psal. 72.  
XIX.  
f Matt. 5.  
g Sap. 5.

relinquo vobis, sed etiam ipsam pacem existere (sicut ait a Aposto-  
lus) Ipse est pax nostra, qui fecit utraque vnum. Quid ergo ait  
pax nostra commendans pacem? Nolite, inquit, b arbitrari,  
quia veni mittere pacem in terram non veni pacem mittere, sed  
gladium. Quid est hoc? Quare pax gladium? quare pax bellum  
indicit? Nimirum ut destruat pax diaboli. Habet enim & dia-  
bolus pacem suam, de qua Dominus dicit: c Cum fortis armatus  
custodit atrium suum, in pace sunt ea, quae possidet. O quam po-  
tenter per vos satellites suos atrium suum hoc tempore diabolus  
custodit, qui scuto falsitatis, & galea perfidia protecti, nulla ve-  
ritatis iacula, nulla fidei spicula admittit is! Potest tamē Dominus  
noster, ut potē fortior armatus superueniens, fortem vestrum vin-  
cere, & arma in quibus confidit, auferre. Non ergo corrētē cul-  
pamur, si pacem illam omni bello crudeliorē detestamur, quam  
ipsa Veritas super d Hierusalem flendo reprobat, dicens: Et qui-  
dem in hac die, quae ad pacem tibi. Et quam Psalmus: e Super  
iniquos zelavi, pacem peccatorum videns.

Quod verō Papam Gregorium, Regem Rodolphum, Marchio-  
nem Eggebertum pessimi interitus damnus; & Dominum tuum,  
quia illis superstes est, bonificas: liquet profectō ab omni spirituali  
te consideratione manere vacuum. Nonne beatus est bene mori,  
quam malē vivere? f Beati enim qui persecutionem patiuntur  
propter iustitiam. Iam & Neronem, quia Apostolis Petro & Pau-  
lo; iam & Herodem quia Iacobo Apostolo; iam & Pilatum quia  
Domino Iesu Christo superuixerint, beatos aestimas. Qua opinione  
quid infamius aut infelicius dici potest? Quapropter & ab hac bla-  
sphemia linguam magniloquam compeſce, nisi forte in numero il-  
lorum te constituis, qui in sine, iustorum videntes gloriam, seram  
& instructuosam agentes penitentiam, pra angustia spiritus ge-  
mentes dicent: g Hi sunt, quos aliquādo habuimus in derisum, &  
in similitudinem improperij: nos insensati vitam illorum aestima-  
bamus infamiam, & finem illorū sine honore. Ecce quomodo com-  
putati sunt inter filios Dei, & inter Sanctos fors illorum est. Ergo  
errauimus a via veritatis, & sol iustitiae non luxit nobis. Quid  
nobis profuit superbia, & diuitiarum iactantia quid contulit no-  
bis: & tranſerunt omnia velut umbra. Quae nos verba in memoria  
adamantina scribentes: omnem similitudinem extollemem se  
aduersus veritatem Dei contemnimus; & gloriantes in tribula-  
tionibus, calumniari, proſcribi, & exterminari, denique occidi  
possumus: flecti vel vinci non possumus. Et cum magno irpudio  
illud, quod tu puer adolescens, iuuenis frequentatus nondum cor-  
de senex concepisti, de patribus nostris exultamus, qui contemnen-  
tes iussa Principum meruerunt premia aeterna. Porro sententias  
tuas diligenti curiositate trutinantes, quasi spiritualia spirituali-  
bus comparare volumus. Sed sicut. Et reliqua non pauca. Huc-  
usque recitat Dodechinus ex epistola rescripta ad schif-  
maticum Magdeburgensem.

Fuerunt & alij Orthodoxi, qui aduersus huiusmodi  
schismaticos his ipsis temporibus cōmentarios edidere,  
inter quos memorię proditur Bernardus Constantiensis,  
de quo Bertholdus: Hic, inquit, multa nobis sui ingenij mo-  
nimenta reliquit, multaque pro Catholicis contra schismaticos  
sui temporis elegantissime scripsit. Ac primū quidem ad quosdam  
suos amicos de iudicio Gregorij Papa VII. super schismaticos, &  
de sacramentis extra Ecclesiam vsurpatis. Postea etiam ad vene-  
rabilem Hartungum Magdeburgensem Episcopum de eadem cau-  
sa magnū librum luculentissimum composuit ex persona sanctae  
Ecclesiae, in quo testimonijs sanctorum Patrum omnes insidiosas  
cauillationes eorundē schismaticorū prudētē annullasse videtur.  
Sed in istis scriptis nimio zelo ductus alicubi modū excessisse no-  
tatur, videlicet vbi agit de sacramētis schismaticorū; negat enim  
omnino ab eis, & ab eorum communicatoribus sacramenta posse  
conficij: ita et ab illis ordinatos si respiciant, iterū ordinandos cen-  
seat. Sed hoc sacratissimo Nicæno Concilio, aequē ut Euangelia,  
venerando repugnat, &c. Ostendit enim alijs plerisque san-  
ctorum Patrum sententijs, schismaticorum sacramenta  
ab Orthodoxis in Ecclesia fuisse recepta. Nitebatur ex ad-  
uerso contra Henricum Imperatorem schismaticū Apo-  
stolicæ Sedis Legatus h Altmannus Patauiensis Episco-  
pus, qui in Salisburgenſi metropoli vacanti obitu (ut di-  
ctum est) S. Gebhardi Archiepiscopi, subrogandum cu-  
rauit successorem sanctum alium, nempe Thiemonē Ab-  
batem: quod hoc anno fieri contigisse, in rebus gestis  
quas illæfas conferuauit eadem Ecclesia Salisburgenſis,

h canif.  
Antiq. lect.  
ro. 6. pag.  
1238.

expressum habetur, extant autem eiusdem Thiemonis:  
i Acta ab auctore illius temporis collecta, in quibus de  
his quæ passus est ab Henrico Imperatore pro fide Catho-  
lica, ista leguntur: Tredecim namque annis quibus præfuit,  
bellis, obsidione gladijs, captiuitate omnia exitia perpassus, in-  
star beatissimi Athanasij Alexandrini Episcopi, numquam penē li-  
berum corpus ne dum libera auctoritas fuit, &c. Quomodo au-  
tem post fratrum necem, & ipse iugulum præbens est di-  
uinitus liberatus, ex eisdem Actis sic accipie: Iamque mul-  
tū temporis fluxerat, nec flecti a rectitudine statuti sui tenax ani-  
mus quibat. Quare tadium Casarianis faciente, gladio finiendum  
decreuerunt. Ad quod piaculum castos pro se alium militem con-  
ducere maluit, quasi per alterum ipse rem agens immunior foret.  
sed mentita est iniquitas sibi. Speculator ergo ingrediens, vbi for-  
tis agonista Dei seruabatur, rem prius, pro qua venit, aperit. Res-  
pondit intrepidus Episcopus: Domini voluntas fiat. Sugenſq; di-  
cto Symbolo cum oratione, procubuit, & cervicem super lignum  
extendit. Accedens licitor, totis viribus fulmineum ensē adegit,  
sacram verē cervicem, ac si ferrum ac lapidem, secare non po-  
tuit. Tantum summa cutis vix tenuem velut lineā ictus, & quod  
solum ictus agnosceretur, accedit, quod signum ulterius obduci,  
quamdiu in corpore vixit, non potuit. Relinquere per hoc voluit  
omnibus, audita Dei omnipotentia, & suae virtutis indicium, &  
humani flagitij. Quo semel cepto minister diaboli frustratū ictum  
suum imputans, quod negligenter fecisset, donū cum cura, & eni-  
xius ferre parabat. Age, cernere erat, vim viribus exire conan-  
tem. Tum in altum vibrans gladium, ut ab alio grauiori ingere-  
retur in gulam, trabem super verticem dum non prouideret, vali-  
do prius ictu signauit. erat enim in aestuario, fractusq; continuū  
ensis in partes dissiſit. Indicium fuit pontifici, quod nondum ve-  
nerat hora eius. Non in tenebris, neque sub tecto, verum inter  
confertissimos hostes apud Corozaim triumphum illum manebat.  
Equidem & armiger satana casu credens rem factam sed mani-  
festam Dei manum expauescens, tum virtute, tum auctoritate  
viri permoius, flexit animum suum, & eiusmodi preces effudit  
coram Sancto prostratus: Confiteor Pater Domine, omnipotenti  
Deo, quia infelix ego homo peccavi multipliciter in sancti-  
tate tua, honorabile caput tuū, non vniformiter. Sed per illum, qui te al-  
uauit, obtestor & flagito, ut veniam reo indulgeas per tuam cle-  
mentiam. Ad hac tam pia felicitate, quam prudenti discretione  
in hunc modum respondisse Episcopum accepimus: quoniam penit-  
et delicti in nos admissi, ex parte mea cor de tenus illud indulgeo.  
Si quid verō in Deum perinde constat flagitiose commissum, notū  
a saeculo est Domino opus suum quod reddere oporteat. De hoc al-  
iter videas conuenit, &c. Quae haec secuta sunt, & quomodo  
collectitia pecunia redemptus fuerit, atque demum anno  
millesimo secundo, peregrinatus in Terram sanctam,  
egregiē martyrio perfunctus obierit, idem auctor inferius  
narrat, consule eum si scire libet.

Hoc eodem anno Urbanus Papa tyrannorum violenti-  
as reprefuit aduersus monachos illatas, aduersus quos &  
Principes Feudatarios Ecclesiae diplomate scripto com-  
mouit. Quenam fuerint ista, & quae iidem Principes Vr-  
bano parentes aduersus inuafores in monachorū defen-  
sionem constituerint, quae sequuntur scripta declarant,  
accepta ab eorundem monasterij archiuo, quae sic se ha-  
bent:

Vrbanus Episcopus seruus seruorum Dei Rogerio Duci & Bo-  
mundo fratri eius, salutem & Apostolicam benedictionem.

Proclamationem ante nostram praesentiam fecit Vrso Banti-  
nus Abbas de quibusdam Comitibus & Baronibus, qui callida, \*  
inuidiosa, Episcoporum machinatione seducti, ipsum & eius mo-  
nasterium nostris manibus consecratum modo plus conturbant.  
Vnde quia predictum monasterium ad ius beati Petri pertinere,  
vestram non latet notitiam, ex auctoritate beati Petri nostra,  
monasterium & Abbatem vobis commendamus, quatenus custo-  
diatis, adiuuetis, & a malis hominibus, sicut beati Petri proprie-  
tatem, fideliter defendatis, & neque depraedationes, neque ali-  
quam sui iuris diminutionem a quocumque fieri patiamini.

Semper recordantes, quia \* in consecratione eiusdem mo-  
nasterij Abbatem & ipsum in manus vestras specialiter commenda-  
uimus. Itaq; e priore commendatione, & harum litterarum ius-  
sione ab omnibus monasterium nostrum, & praecipue a Goffredo  
Amici Comitibus filio, sicut fideles beati Petri, defendite. Qui Abbati

i Id. to. 4.  
Antiq. lect.  
pag. 637.

XXI.  
VRBANVS  
PAP. PRO  
MONA  
CHISLA-  
ORAT.

\* inuidio  
saque.

XXII.  
\* f. &c

\*f. subrepto.

etiam, pro defensione suarum Ecclesiarum partes maritimas contulerunt, conscriptis latronibus sese obuiam contulit: atque ab eo sub recto pretioso privilegio nostro, vestris supplicationibus constituto, & alijs scriptis, spoliata eius diripiens, cum suis confratribus satiatum opprobrijs eum peditem dereliquit: ac inde quae iam a patre suo comite eidem monasterio debita restorationis gratia condonata, ad suas manus sacrilegas nequiter reuocauit. Quod si privilegium & quae, direpta sacrilegus ille renuerit reddere, & Abbatibus ac Fratribus dignissime satisfacere, precipimus vt cogatis. Alioquin ipse & fautores eius anathemati subdentur. His mox subiunguntur ista simul iuncta & annexa litteris Apostolicis:

Privilegium Rogerij Ducis & Boamundi fratris.

In nomine sanctae & indiuiduae Trinitatis Rogerius Dux & Boamundus Roberti magnifici Ducis Italiae heredes & filij.

Nos diuino amore & rogatu Vrsonis Bandusienfis Abbatis venerabilis patris nostri Bantimum monasterium in honore Dei Genitricis constitutum a Domino nostro Vrbanio vniuersali Papa fecisse consecrari, & cum suis rebus omnibus habitis & habendis ab omni . . . & Episcopali iure & publica omni exactione subtrahi, triginta duobus Catholicis Patribus innixis singulis pastoribus virgibus altantibus, posteriorum memoria innotescimus. Inter quos Comitum & Baronum innumera non desuit multitudo. Attamen monasterium ipsum \* predictus dominus Papa consecrare omnimodo renuit, priusquam idem & sua omnia in nostra ad heredum nostrorum speciali cura & defensione omnimodo reciperemus, & conuicti Comites & Barones qui aderant, Apostolica iussione Euangelicis sacramentis astricti eidem monasterio, & rebus omnibus suis pacem & defensionem perpetuam & generalem libertatem se vbiq; custodire promitterent. Nos autem cum supradictis Comitibus & Baronibus nostris pro anima memorati genitoris nostri, & anima matris nostrae \* Sibulgaita & remissione peccatorum nostrorum, donamus predicto sancto monasterio Ecclesiam sanctae Mariae de Carratello iuxta Sarracenam sitam cum casali suo & Ecclesijs suis & villanis intus & de foris a Sarracenis constructis, cum territorijs & pertinentijs earum, sicut Abbas Cunthubus & eius antecessores tenuerunt, & vt eorum scripta testantur. Praefatum etiam monasterium, Ecclesias & homines, & cuncta quae possidet, aut in futurum largiente Domino possidebit, ab omni onere & seruitio publico subtrahimus donationes & concessionis ipsi monasterio factas & faciendas omnimodo confirmamus, maxime praefati genitoris nostri, & Principis Siconolphi, a cuius stirpe nobilem maternam originem Dux ego suscepi.

XXIII.

PRIVILEGIUM ROGERII ET BOAMUNDI.

\* praedictu

\* Sicelgaita.

XXIV.

Insuper autem venerabilem Apostolicam constitutionem venerantes, sancimus, vt omnes cuiuscumque conditionis homines clericos & laicos, qui in morte vel vita ad praescriptum monasterium, Ecclesias, & loca cum rebus suis transferre, aut in suis domibus commorantes se & qualibet bona temporalia sua elemosinarum largitione conferre voluerint, nullius contraditio inhibeat, & collata eisdem quacumque fuerint, patrocinio Apostolicae Sedis, nostraeque ordinatione Bantini Fratres quiete & generaliter libere perpetuo possidebunt. Et vt monasterium idem de suscepta libertate & pace semper congaudeat, & de redditibus suis in nullo sustineat detrimentum, statumur, vt seditores domorum eius carentes proprijs domibus, & homines & oblatos eius & cuncta mobilia & stabilia, & locorum eius iam habitatores & habitaturos, vbiunque constituerint, cum omni potestate generalis domini perpetuo dominetur atque possideat.

XXV.

Et quacumque iura, dominationes & auctoritates habemus nos in nostris ciuitatibus, castellis & locis, haec eadem rectores ipsius monasterij perpetim habeant in cunctis obedientijs & possessionibus suis, atque hominibus & oblati, & domorum suarum habitatoribus domos proprias non habentibus, per vniuersas terras nostras constitutis & constituendis per montanas & maritimas partes. Et sicut praedictus Dominus noster vniuersalis Papa a prenominato monasterio Ecclesijs eius, & locis omnibus suis omnia Episcopalia iura & publicas omnes exactiones, interuenientibus nostris & nostrorum Comitum & Baronum precibus, funditus rescocat & repellit: sic communi voluntate omnium nostrum statuimus, vt monasterium ipsum obedientiae eius, & homines per vniuersas terras dominationis nostrae, & eorundem Comitum & Baronum securae & generaliter libere laborent & maneant, & cum suis omnibus animalibus proprijs & aggregatis, aquis, lignis, & piscibus, & quae natura, non cultura producit, generaliter per-

fruantur, omni publica exactione remotas. Dent tamen soli homines ipsius monasterij tantum consuetum terrarum dominum terrarum, quas laborauerint, cum iustitia & moderacione. Vtrumque autem plateaticum emptionis & venditionis omnium rerum, quas pars monasterij cum quibuscumque contraxerit, eis vbiq; pariter condonamus.

XXVI.

Decernimus ergo, vt nulli omnino hominum fas sit praefatum monasterium temere perturbare, aut eius possessiones auferre, minuire, vel ablatas retinere, seu quibuslibet vexationibus fatigare, omni titulo & specie quarumlibet oppositionum semper excluso.

Decimas quoque omnium rerum, quae sub vniuersa dominatione ipsius monasterij, & per omnia eius loca & pertinentias humano labore vel studio acquiruntur lucrariue possunt, Fratres similiter percipiant & extorqueant, nostra semper auctoritate muniti. Indulgemus autem eis haec omnia, Apostolicae Sedis paterna sancta constitutione inducti, & Comitum & Baronum nostrorum benigno consilio. Et quia monasterium ipsum post introitum Northmannorum praedecessorum nostrorum, cum intrinseca sua expoliatione, & locorum suorum miserabili depopulatione, cum sacrilegis vsurpationibus Episcoporum, innumera lugenda detrimenta, & indigna sustinuit, quae breuiatim in privilegio Comitis Amici notantur. Quicumque ergo nostrum vel heredum, aut successorum nostrorum hanc nostram sanctam, spontaneam, communem ordinationem temere violare tentauerit, per statutam conuenientiam centum libras puri auri tenetur componere, medietatem earum Lateranensi palatio, & medietatem praefato monasterio.

XXVII.

Et quae praeguntur, perpetuo inlibata permanerent. Nos itaque tacti dolore intrinsecus, & extrinsecus aspersi rubore, quoniam labor debita nostra sollicitudinis pretiosum Apostolicum instrumentum, nostris supplicationibus constitutum, & subreptum tempore nostro, nunc vsque petri non potuit: secundum quod fideliter ab eo exemplatum inuenimus, nostra nostrorumque Comitum & Baronum pari memoria protestante praesens hoc simile liberatorium scriptum per manus magistri Theodosij Notarij nostri scribi mandauimus, & plumbea bulla nostro solito typario impressa confirmari, & praetitulo Domino Abbati dari in ciuitate Canusio. Anno Dominicae Incarnationis millesimo nonagesimo, Ducatus autem nostri quinto, mense Iulio, tercia decima Indictione.

XXVIII.

- † Ego Rogerius Dux me subscripsi.
- † Signum propriae manus Boamundi fratris eius.
- † Robertus Comes de \* Lauratello.
- † Roberti Aliorum
- † Crux manus Goffredi Comitis Cuperfani.
- † Alexandri ipsius Comitis
- † Signum manus Comitis Richardi Andriae.
- † Tancredi Cuperfani
- † Signum manus Roberti \* Ansa.
- † Signum Roberti Comitis filij Guillelmi filij Iuonis Comitis.
- † Signum manus Astruensis G.
- † Ego Gratianus Senescalcus pro Domino meo Poletnen. Comite in Acherocia languente hanc crucem feci.
- † Signum manus Vnfridi montis Cabiosi dominatoris.
- † Signum gratiae Dei inclitus Comes.

\* Loritello \*f. filioru.

\* de Ansa.

Hoc eodem anno Vrbanus Papa monasterio Vallisumbrosae contulit privilegium, est eius exordium: Cum vniuersalis sanctae Ecclesiae filij, &c. In fine autem de tempore dati diplomatis sic: Dat. Roma per manus Ioannis sanctae Romanae Ecclesiae diaconi Cardinalis, anno Dominicae Incarnationis M. XC. Indictione XIII. Idibus Aprilis. Anno Pontificatus Domini Vrbanii Papae II. tertio.

XXIX. PRIVILEGIUM DATUM MON. VAL LISVMB.

IESU CHRISTI Annus 1091.

VRBANI II. PAP. HENRICI III. IMP. 8. Annus 4. ALEXII COMNENI IMP. II.

NONAGESIMVS PRIMVS post millesimum sequitur annus, indictione decimaquarta inchoatus, quo (inquit Bertholdus Constantiensis temporis huius scriptor) Dominus Vrbanus Papa in partibus Companie morabatur, & ab omnibus Catholicis debita reuerentia colebatur,

I. VRBANO PAP. EX. TRA VR BEM POS.

TO GVI-  
BERTVS  
ROMÆ  
RECIPI-  
TVR.

II.  
CONCILLI-  
VM BENE-  
VENTA  
NVM.

Exiat a-  
pud Swr.  
tom. 2. die  
7. April.

III.

CAPTA  
MANTVA.

IV.  
VRBANI  
PAP. CON-  
STANTIA

b2. Cor. 4

c Ibidem.

videlicet à Constantinopolitano Imperatore, & à Philippo Fran-  
corum Rege, aliisque diuersorum regnorum Principibus tam Ec-  
clesiasticis, quam secularibus, excepto Teutonicorum regno, vbi  
multi ex catholicis in partem excommunicatorum auaritia de-  
cepti sponte sua se transtulerunt. Romani quoque, turrim Crescen-  
tium, nempe munitiorem S. Angeli, quæ eatenus Domino Papa  
obediebat, dolo captam diruere tentauerunt. Dominus autem  
Papa facillè Romam cum exercitu intrare, & rebellium contum-  
aciam domare potuisset, si non magis cum mansuetudine causam  
suam agere deligisset. Et inferius, eodem anno receptum  
rursus Romæ Guibertum Antipapam, narrat his verbis:  
Romani quoque Guibertum hæresiarcham, quem iam dudum ex-  
pulerunt, iterum Romam intrare, & sanctam Ecclesiam suis  
non benedictionibus, sed maledictionibus infestare permis-  
erunt.

De Urbano autem subiicit paulò post ista: Urbanus Pa-  
pa generalem Synodum Beneuenti collegit, & sententiam ana-  
thematis super Guibertum hæresiarcham, & omnes eius compli-  
ces synodali iudicio confirmauit. Cum Beneuenti esset Vrba-  
nus Papa, conuenit eum sanctus Aibertus Abbas Crispin-  
ienlis pro confirmandis regulæ monasticæ institutis,  
quam suis seruandam præscripturus erat. Cui, quæ pos-  
tulauit, Urbanus Papa concessit. Scribit hæc qui res ab  
eodem Sancto præclarè gestas profecutus est Robertus a  
Archidiacono. In hoc Concilio factum putamus, quod  
Urbanus Papa residenti cum alijs Abbatibus S. Petro Ca-  
uensi Abbati, alumno monasterij Cluniacensis tribuit  
vsum mitræ, quæ ille vti nunquam voluit. Res gesta ita  
in actis vitæ ipsius describitur: In Synodo ei more suo capite  
nudo residenti sanctæ memoriæ Papa Urbanus pontificalem insu-  
lam misit, nempe mitram, quam vtique vir Domini & pro-  
summi Pontificis reuerentia venerabiliter recepit, & officiosissime  
salutauit, & tamen eiusdem sacerdotalis mitræ vsum, etiam ro-  
gante Papa, contempsit. Quod non ob aliud fecisse creditur, nisi vt  
quorundam arrogantiam humilitatis exemplo condemnaret, qui  
dum se maniter extollunt, indebitos sibi S. Ecclesiæ honores non  
metuunt usurpare. Hæc de his ibi. Nec quidquam licuit  
præterea de eadem Synodo reperire.

Porro schismaticorum tyrannide valde laborabat Vr-  
banus. Quod enim Henricus Imperator iam in Italiam  
post Eggeberti obitum cum exercitu descendisset, atque  
Mantuam ciuitatem dolo cepisset, auctæ plurimum vitæ  
sunt vires schismaticorum, deficientibus ad schismaticos  
illis, qui non ratione, sed præpollenti potentia seculari,  
vt ventis potentioribus agitata arundines mouerentur.  
Capta est ciuitas Mantuana post obsidionem vndecim  
mensium hoc anno, vt Dominizo qui aderat, testatur his  
verbis:

Anno millesimo nonageno quoque primo  
Mantua fordescis, de prodicione nigrescis. Quam contigit  
capi nimirum pridie diei Paschalis vt idem auctor affir-  
mat. Capta sunt & alia plurima oppida, vix paucis muni-  
tissimis saluis. Quorum causa Henricus elatior more suo,  
schismaticorum Pseudopapam iam arescentem virefcere  
fecit, rursus intrudens in Urbem, Urbano apud Samnites  
sedem habente. Qui tamen nequaquã animo concidens,  
sed magis magisque Christi promissionibus fidens, quibus  
pollicitus esset, quod neque inferi portæ essent præualit-  
uræ aduersus Ecclesiam: sacerdotali robore aduersus  
cuncta contraria fortis atque immobilis persistebat, vt  
diceret cum Apostolo: b In omnibus tribulationem patimur,  
sed non angustiamur: aperiimur, sed non destruiimur: perse-  
cutionem patimur, sed non derelinquimur: deijcimus, sed non pe-  
rimus: semper mortificationem habemus in corpore nostro circumfer-  
rentes, vt & vita IESU manifestetur in corporibus nostris. Sed &  
sicut abundant passiones Christi in nobis, ita & per Christum abun-  
dat consolatio nostra. Etenim qui in Germania Catholici  
permanserunt in obedientia Sedis Apostolicæ egregiæ  
sanctitatis specimen edidere, nimirum vt etiam sæculares  
homines obligati coniugio perfectioris vitæ religiosorum  
institutum arriperent, quod scirent Fideles in Ecclesia  
primitiua temporibus Apostolorum esse sectatos, quom-  
modum viuendi rationem Urbanus Papa laudauit, atque di-  
plomate pro eis edito confirmauit. De his hoc anno

idem qui supra Bertholdus hæc ait:

His temporibus in regno Teutonicorum communis vita multis  
in locis floruit, non solum in clericis monachis religiosissime com-  
morantibus, verum etiam in laicis, se suaque ad eandem commu-  
nem vitam deuotissime offerentibus. Qui etsi habitu nec clerici  
vel monachi viderentur: nequaquam tamen eis dispares meritis  
fuisse creduntur: se enim seruos eorundem pro Domino fecerunt,  
imitantes eum d qui non venit ministrari, sed ministrare, qui &  
suos sectatores ad maioritatem per seruitij exhibitionem docuit  
peruenire, nempe ipsi abrenuntiantes seculo, se & sua ad congre-  
gationes tam clericorum quam monachorum regulariter viuendi  
deuotissime contulerunt, vt sub eorum obedientia commu-  
niter viuere, & eis seruire mererentur. Quapropter inuidia dia-  
boli contra eorundem fratrum probatissimam conuersationem  
quosdam emulos incitauit, qui eorum vitam maleuolo dente cor-  
roderent, quamuis ipsos ad formam primitiue Ecclesiæ communi-  
ter viuere viderent. Vnde Dominus Papa Urbanus illorum con-  
uersationem ab ipsis Apostolis plantatam, sed ab eorum successo-  
ribus latissime propagatam decreti sui Apostolica auctoritate fir-  
matam, ipsiusque decretum Prælati eorundem fratrum his ver-  
bis denunciare curauit:

Quosdam, inquit, accepimus morem vestrorum cœnobiorum  
corrodentes, quod laicos seculo renuntiantes, & se suaque ad  
communem vitam transferentes regendos obedientia suscipitis.  
Nos autem eandem conuersationem & consuetudinem, sicut oculis  
nostris inspeximus, laudabilem, & eo pro perpetua conuersa-  
tione dignissimam, quo in primitiua Ecclesiæ formam impressa est,  
iudicantes, approbamus, sanctam & Catholicam nominamus, &  
per præsentis litteras Apostolicæ auctoritate confirmamus. Huc-  
usque ex diplomate Bertholdus recitat. Scripsit & aliam  
epistolam eodem argumento ad eisdem idem Urbanus  
Papa, vt qui communiter viuere, suis Episcopis, pareant,  
ex qua Iuocarnotenfis Episcopus in suo Decreto  
eiusmodi fragmentum recitat: Quod autem sedes Episco-  
porum non nisi in Ecclesijs excelsæ constituta & præparata inue-  
niuntur in throno: speculationem & potestatem iudicandi, &  
soluendi atque ligandi à Domino sibi datam, maxime docent. Vnde  
ipse Saluator in Euangelio ait: Quæcumque ligaueritis super ter-  
ram, erunt ligata & in caelis. Et alibi: Accipite Spiritum sanctum,  
quorum remisistis peccata, remittentur eis, & quorum reti-  
neritis, retenta sunt. Idem ipsa prætulimus charissimi, vt intelli-  
gatis potestatem Episcoporum vestrorum, in eisque Dominum ve-  
neremini, & eos vt animas vestras diligatis, & quibus illi non  
communicant, non communicetis, & quos eiecerint non recipia-  
tis. Valde enim est timenda sententia Episcoporum, licet iniuste liget,  
quod tamen summopere prouidere debet. Subiicit autem ista  
Bertholdus:

Non solum autem virorum & feminarum innumerabilis mul-  
titudine his temporibus sed ad huiusmodi vitam conuenerunt, vt sub  
obedientia clericorum sue monachorum communiter viuere,  
eisque more ancillarum quotidiani seruitij pensum deuotissime  
persoluerent: in ipsis quoque villis filiarum rusticorum innumera con-  
iugio & seculo renuntiare, & sub alicuius sacerdotis obedientia  
uiuere studuerunt: sed etiam ipse coniugata nihilominus religio se  
uiuere, & religiosi cum summa deuotione non cessauerunt obe-  
dire. Huiusmodi autem studium in Alemannia potissimum vsque-  
quaque decenter effloruit. In qua prouincia etiam multa villa ex  
integro se religioni contradiuerunt, seque inuicem sanctitate mo-  
rum præuenire incessabiliter studuerunt. Sic vtique Deus sanctam  
suam Ecclesiam in periculossimo tempore mirabiliter consolari  
dignatus est, vt de multorum conuersione gauderet, quæ de ex-  
communicatorum auersione iam dudum non cessauit dolere.

Hoc quoque anno (mirum dictum) cum Henricus Rex  
fuit, & debacchatur in Romanæ Ecclesiæ iura: hono-  
rat eam Barchinonensis Princeps. Nam Berengarius Auo-  
nenfis Episcopus Romam veniens, translatus in Archie-  
piscopatum Tarraconensem accipit pallium ab Urbano  
Papa, & priuilegia pro eadem Ecclesia Tarraconensi; ob-  
tulit verò eidem Urbano Pontifici Berengarij Comitibus  
donationem factam anno superiori de ciuitate Tarraco-  
nensi è Sarracenorum manibus vindicata, quam hic tibi  
ista cupienti, ex eius diplomate describendam putauim.  
Habetur in Vaticana bibliotheca in codice Cencij  
Camerarij sub isto titulo.

V.  
VITA COM-  
MUNIS A-  
PVD LAI-  
COS.

d Mar. 10.

VI.  
VRBANI  
PAP. DE-  
CRETVM  
DE VITA  
COMMUNI  
LAICO-  
RVM.

e Iuo p. 4.  
cap. 74.

f Matt. 18  
g Ioan. 20

VII.  
PROBATA  
VITA COM-  
MUNIS.

VIII.  
TARRACO-  
NENSIS  
CIVITAS  
DONATA  
S. PETRO.

IX. DIPLOMA DONATIONIS CIVITATIS TARRAC.

Instrumentum donationis facta de ciuitate Tarracoenſi Romana Eccleſia à Berengario Comite Barchinonenſi.

Quoniam audiui me, necnon etiam ſapientiſſimè vidimus res veriti in contrarium mortuis teſtibus: principalibus & ſapientioribus placuit, vt res geſtaſ litteris denotent. & ita quomodo res ſe habuit, poſteris ſuis traderent. Quapropter ego Berengarius Raymundi Comes Barchinonenſis & Marchio hanc chartam ſcribi iuſſi, vt ſemper ſtaret memoria huius rei, ſcilicet: Quod ego Berengarius Comes prædictus, amore Dei ductus, donauit Domino Deo & Apoſtolorum principi beatiſſimo Petro, eiſque Vicario Romana Sedis Apoſtolico omnem meum honorem, qui mihi competit ex iure paterno, quemadmodum ego diuiſi cum Raymundo Berengario fratre meo, ſicut ego eum habeo, vel habere debeo, ſpecialiter dono ei in Dei nomine Tarracoenſem urbem cum omnibus qua pertinet aut pertinere debent ad eiſdem urbis nobilitatem, ea ſcilicet deliberatione, vt ego & mei poſteri omnes, ſicut ſupra ſcriptum eſt, teneamus hoc totum per manum & vocem ſancti Petri, eiſque Vicarij Romana Sedis Apoſtolici, per quinquentium perſoluentes ei cenſum viginti quinque librarum puriſſimi argenti ad iuſtum penſum. Et vt Principes vniuerſi, vel omnes alij, qui mecum inſudauerint ad præſatæ urbis reſtaurationem, habeant in conſinio huius urbis paralogium, ſuam \* apriſionem, vel quod acceperint per manus noſtræ largitionem, non inde perſoluentes aliquam penſionem, niſi forte compuncti amore Dei voluerint ipſi perſoluere ſua gratuita voluntate. Ob hoc etiam hanc chartam ratam eſſe volo, vt omnis hic honor, ſicut ſuperius continetur, nullatenus tranſferri poſſit in alterius poteſtatis dominium, ſed ego tantummodo & poſteri mei in perpetuum teneamus hoc totum per manus principis Apoſtolorum Petri & eiſ Vicarij domini Urbani Secundi Papæ, & ſucceſſorum eiſ beati Petri Sedem canonicè regentium.

X.

Hanc oblationem offero Domino Deo & Principibus Apoſtolorum Petro & Paulo propter redemptionem peccatorum meorum, & patris mei Raymundi, & parentum meorum, per conſilium & voluntatem Berengarij Archiepiſcopi Tarracoenſis, & Epicoſci Gerundenſis aſſocii Berengarij, & Vicecomitum Deusſedit Tarracoenſis & Arual † Mironiſſis Barchinonenſis, & Gerardi Alemani, & Gereberti Girardi, & Guillelmi Raymundi, & Dorche fratris ſui & Hugonis Dalmacij, & Huberti Gouſberti, & Angeri Gonfredi, & Alberti Bernardi per manum domini † Rainerij Romana Eccleſie Cardinalis, qui nunc legatione fungitur in partibus noſtris † Era milleſima viginti octaua, anno ab Incarnatione Domini milleſimo nonageſimo. Hucusque diploma, cui illa ſubſcribuntur ab alio addita: Tarracoenſis ciuitas per Berengarium Comitem & ceteros prouincia ipſius Principes reſtaurari & inhabitari capta eſt, anno autem ſequenti Berengarius Auſonenſis quondam Epicoſcus, per quem potiſſimum ciuitas eadem reſtauratur, Sedem Apoſtolicam adiit, domino Urbano Papa ſe præſentauit, pallium accepit, priuilegium promeruit, per quod in Tarracoenſem metropolim tranſlata, Archiepiſcopus inſtitutus eſt. Pontificium autem diploma ſic habet:

Vrbanus Epicoſcus ſeruus ſeruorum Dei, dilecto fratri Berengario Auſonenſi Epicoſo in Tarracoenſem metropolim tranſlato, eiſque ſucceſſoribus canonicè ſubſtituendis in perpetuum.

XI. VRBANI PAP. DIPLOMA AD BERENG.

Inter primas Hiſpaniarum Vrbes Tarracoenſem fuiſſe inſignem & gentilem, etiam Chriſtiana pagina iudicijs demonſtrat. Iuſtus autem Dominus in vjſ ſuis, & ſanctus in omnibus operibus ſuis, qui cum in plerique iudicijs incomprehenſibilis habeatur, in nullo vnquam valet reprehendiſtiſtari. Ipſe tranſfert regna, & mutat tempora. Ipſi viſum eſt in eadem vrbe olim Tarracoenſis urbis gloriam exaltare: ipſi viſum eſt in eadem vrbe peccata populi ſui viſitare. Cum enim in ea Chriſtianorum populus habitaret, viſitauit in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Sed ecce iam tranſactis trecentis nonaginta annis, ex quo præſatam urbem Agarenorum gens propè ſolitariam fecerit: Principum ſuorum cordibus inſpirare dignatus eſt, vt eiſdem urbis reſtitutioni, ſecundum præceptum Apoſtolice Sedis, cui \* auctoritate Deo, licet indigni præſidemus inſiſterent. Berengarius ſiquidem Barchinonenſis Comes auctoritate noſtræ perſuaſione commoſitus pro anime ſua ſalute cum ſua poteſtatis magnatibus non ſolum reſtitutioni præſatæ urbis inſiſtit, ſed & urbem ipſam & omnem poteſtatis ſua terram beato Petro, eiſque Vicarij le-